
BOE núm. 46 Sábado 22 febrero 2003 7437

Corrubedo continúan existiendo concentraciones de hidrocarburos en sedi-
mentos, mientras que en la plataforma próxima a las Rías Bajas dichas
concentraciones son inferiores.

Asimismo el resultado de las muestras analizadas de merluza, rapes
y gallos presentan un nivel de concentración de hidrocarburos por debajo
del valor utilizado como referencia en el control de la seguridad alimentaria
ante este vertido.

Por el contrario, en el área marítima situada frente a las costas de
Cantabria están apareciendo restos de fuel, afectando al ejercicio de la
actividad pesquera de arrastre y de artes fijos.

Todo ello aconseja modificar nuevamente la extensión de la zona en
que se han establecido limitaciones para la pesca para la modalidad de
arrastre y de artes fijos.

La presente Orden se dicta al amparo de lo establecido en la disposición
final segunda de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del
Estado.

En su virtud dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden APA/3011/2002, de 29 de
noviembre.

Se modifica el artículo 2 de la Orden APA/3011/2002, de 29 de noviem-
bre, por la que se limita la actividad pesquera para determinadas moda-
lidades en ciertas zonas del Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste,
quedando redactado de la siguiente forma:

«Artículo 2. Prohibición de determinadas modalidades pesqueras.

Se prohíbe el ejercicio de la pesca, por fuera de aguas interiores, en
las zonas del Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste que se indican,
y para las siguientes modalidades:

1. Artes fijos:

a) Desde la frontera marítima con Portugal, en la desembocadura
del río Miño, hasta el meridiano de longitud 008o 02’ 5 W (Punta Can-
delaria).

b) Desde el meridiano de longitud 004o 31’ 0 W (Tina Mayor) hasta
la frontera marítima con Francia, en la desembocadura del río Bidasoa.

2. Cerco: Desde la frontera marítima con Portugal, en la desembo-
cadura del río Miño, hasta la frontera marítima con Francia, en la desem-
bocadura del río Bidasoa.

3. Arrastre:

a) Franja de 12 millas, contadas desde las líneas de base rectas, desde
el paralelo de latitud 43o 34’ 5 N (cabo Corrubedo) hasta el meridiano
de longitud 008o 02’ 5 W (Punta Candelaria).

b) Desde el meridiano de longitud 004o 31’ 0 W (Tina Mayor) hasta
la frontera marítima con Francia, en la desembocadura del río Bidasoa.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día 24 de febrero de 2003.

Madrid, 21 de febrero de 2003.

ARIAS CAÑETE

3760 ORDEN APA/368/2003, de 30 de enero, por la que se definen
el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas mínimas
de cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscripción
en relación con el seguro combinado y de daños excep-
cionales en bróculi, comprendido en el Plan Anual de Segu-
ros Agrarios Combinados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados; en el Real Decreto 2329/1979, de 14
de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de Seguros
Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros Agra-
rios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de aplicación,
las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas
de suscripción en relación con el seguro combinado y de daños excep-
cionales en Bróculi, que cubre los riesgos de helada, pedrisco, inunda-
ción-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro combinado y de daños excep-
cionales en bróculi, regulado en la presente Orden, que cubre los riesgos
de helada, pedrisco, inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excep-
cionales, serán todas las parcelas que se encuentren situadas en las comar-
cas y provincias relacionadas en el anejo I.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias,
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente para cada clase en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos
o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier
régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán reco-
nocidas como parcelas diferentes.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los solos efectos de acogerse a los beneficios del seguro regulado
en la presente Orden, se consideran como clases distintas cada una de
las modalidades establecidas en el anejo II.

En consecuencia, el agricultor que suscriba este seguro deberá asegurar
la totalidad de producciones de igual clase que posea en el ámbito de
aplicación. Asimismo, se deberán cumplimentar declaraciones distintas
para cada una de las clases que se aseguren.

2. Son producciones asegurables todas las variedades de bróculi,
entendiéndose como producción únicamente las pellas principales y late-
rales o secundarias que sean susceptibles de recolección dentro del período
de garantía y siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

a) Que se trate de cultivo al aire libre, admitiéndose la utilización
de túneles u otros sistemas de protección durante las primeras fases del
desarrollo de la planta.

b) Que el ciclo productivo se ajuste a alguna de las modalidades defi-
nidas en el anejo II.

En las comarcas del ámbito de aplicación de la Comunidad Foral de
Navarra, y para las modalidades «C» y «D», serán asegurables, exclusiva-
mente, las variedades adaptadas a la zona de cultivo y ciclo de estas opcio-
nes, siempre que la casa obtentora de semilla certifique esta circunstancia.

ENESA, previa comunicación a la «Agrupación Española de Entidades
Aseguradoras de los Seguros Agrarios Combinados, Sociedad Anónima»
(AGROSEGURO), podrá modificar los plazos límite de siembra o trasplante
en casos debidamente justificados.

3. No son asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentran en estado de abandono.
Las producciones correspondientes a huertos familiares destinadas al

autoconsumo.
Los semilleros.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del seguro regulado en la
presente Orden deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas míni-
mas de cultivo:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar el trasplante
o la siembra.

b) Abonado de acuerdo con las características del terreno y las nece-
sidades de cultivo.

c) Realización adecuada de la siembra o trasplante atendiendo a la
oportunidad de la misma, idoneidad de la variedad y densidad de siembra
o plantación. La semilla o planta utilizada deberá reunir las condiciones
sanitarias convenientes para el buen desarrollo del cultivo.

d) Control de malas hierbas con el procedimiento y en el momento
que se consideren oportunos.

e) Tratamientos fitosanitarios en forma y número necesarios para
el mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.

f) Riegos oportunos y suficientes en las plantaciones de regadío, salvo
causa de fuerza mayor.

g) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre lucha
antiparasitaria y tratamientos integrales, como sobre medidas culturales
o preventivas de carácter fitosanitario.



7438 Sábado 22 febrero 2003 BOE núm. 46

Además de las condiciones anteriormente indicadas y, con carácter
general, cualquier otra práctica cultural que se utilice, deberá realizarse
acorde con la buena práctica agraria y en concordancia con la producción
fijada en la declaración de seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado
de culpa del asegurado.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

1. El asegurado determinará el rendimiento a consignar para cada
parcela en la declaración de seguro. No obstante, tal rendimiento deberá
ajustarse a las esperanzas reales de producción.

2. Si AGROSEGURO no estuviera de acuerdo con la producción decla-
rada en alguna/s parcela/s, se corregirá por acuerdo amistoso entre las
partes. De no producirse dicho acuerdo corresponderá al asegurado demos-
trar los rendimientos.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio unitario a aplicar para las distintas especies y variedades
y únicamente a efectos del seguro regulado en la presente Orden, pago
de prima e importe de indemnizaciones en caso de siniestro, se determinará
por el asegurado, teniendo en cuenta sus esperanzas de calidad y con
el límite máximo de 27 euros/100 kg para todas las variedades.

2. Para el cálculo de las indemnizaciones por pérdidas en calidad
se entenderá que los precios que figuran en la declaración de seguro son
precios medios ponderados por calidades en cada parcela.

3. ENESA podrá proceder a la modificación del citado precio máximo,
con anterioridad al inicio del período de suscripción, y dando comunicación
de la misma a AGROSEGURO.

Artículo 6. Período de garantía.

Las garantías del seguro se inician, para cada modalidad, con la toma
de efecto, una vez finalizado el período de carencia y nunca antes del
arraigo de las plantas, una vez realizado el trasplante y si se realiza siembra
directa, a partir del momento en que las plantas tengan visible la primera
hoja verdadera.

Las garantías finalizarán en las fechas más tempranas de las relacio-
nadas a continuación:

En el momento de la recolección cuando la producción es separada
de la planta y, en su defecto, a partir de que sobrepase su madurez
comercial.

En el momento en que se alcancen las fechas establecidas para cada
modalidad y zona en el anejo II, como finalización del período de garantía.

Cuanto el número de meses, contados a partir del inicio de las garantías,
sobrepase el límite establecido para cada modalidad y zona en el ane-
jo II, como duración máxima del período de garantía.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del seguro.

1. Los períodos de suscripción se iniciarán el 1 de marzo y finalizarán
en las fechas establecidas en el anejo II.

Si el asegurado poseyera parcelas de cultivo de la misma clase, situadas
en distintas provincias, la formalización del seguro con inclusión de todas
ellas, deberá efectuarse dentro del plazo que antes finalice de entre los
anteriormente fijados para las distintas provincias en que se encuentren
dichas parcelas.

Excepcionalmente ENESA podrá proceder a la modificación del período
de suscripción, si las circunstancias lo aconsejasen, dándose comunicación
a AGROSEGURO de dicha modificación.

2. La entrada en vigor del seguro, se iniciará a las veinticuatro horas
del día en que se pague la prima por el tomador del seguro y siempre
que previa o simultáneamente se haya formalizado la declaración de seguro.

3. La declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador
del seguro dentro de los plazos establecidos en el apartado 1 de este ar-
tículo, carecerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas decla-
raciones de seguro que se formalicen el último día del período de sus-
cripción del seguro, se considerarán como pago válido el realizado en
el siguiente día hábil al de finalización de la suscripción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA y en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas
sean necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 30 de enero de 2003.

ARIAS CAÑETE

ANEJO I

Bróculi

Provincia Comarcas

Zona 1

Alicante . . . . . . . . . . . . . Meridional, Marquesado.
Almería . . . . . . . . . . . . . Bajo Almanzora, Campo Dalías y Campo Níjar y Bajo

Andarax.
Cádiz . . . . . . . . . . . . . . . . Costa Noroeste de Cádiz y Campo de Gibraltar.
Castellón . . . . . . . . . . . . La Plana.
Granada . . . . . . . . . . . . . Alhama y La Costa.
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . Nordeste (exclusivamente los términos municipales

de Abanilla y Fortuna), Centro, Río Segura, Suroes-
te y Valle Guadalentín (para el término municipal
de Lorca exclusivamente las áreas I y II citadas
en las condiciones especiales de este seguro) y
Campo de Cartagena.

Sevilla . . . . . . . . . . . . . . . La Vega.
Valencia . . . . . . . . . . . . . Campo de Liria, Sagunto, Huerta de Valencia, Riberas

del Júcar, Gandía, Costera de Játiva y Enguera
y la Canal.

Zona 2

Almería . . . . . . . . . . . . . Los Vélez, Alto Almanzora, Río Nacimiento, Campo
Tabernas y Alto Andarax.

Barcelona . . . . . . . . . . . Maresme, Vallés Oriental y Bajo Llobregat.
Castellón . . . . . . . . . . . . Litoral Norte.
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . Nordeste (resto términos municipales), Noroeste,

Suroeste y Valle de Guadalentín (exclusivamente
el área III del término municipal de Lorca, citada
en las condiciones especiales de este seguro).

Tarragona . . . . . . . . . . . Bajo Ebro, Campo de Tarragona y Bajo Penedés.

Zona 3

Álava . . . . . . . . . . . . . . . . Montaña Alavesa, Llanada Alavesa y Valles Alaveses.
Albacete . . . . . . . . . . . . . Todas las comarcas.
Badajoz . . . . . . . . . . . . . . Todas las comarcas.
Barcelona . . . . . . . . . . . Bagés, Penedés, Anoia y Vallés Occidental.
Cáceres . . . . . . . . . . . . . . Todas las comarcas.
Granada . . . . . . . . . . . . . De la Vega, Guadix, Baza y Huéscar.
Huesca . . . . . . . . . . . . . . Bajo Cinca.
Lleida . . . . . . . . . . . . . . . Noguera, Urgel y Segría.
Madrid . . . . . . . . . . . . . . Vegas.
Navarra . . . . . . . . . . . . . Media y La Ribera.
La Rioja . . . . . . . . . . . . . Rioja Alta, Rioja Media y Rioja Baja.
Sevilla . . . . . . . . . . . . . . . El Aljarafe y La Campiña.
Teruel . . . . . . . . . . . . . . . Bajo Aragón y Hoya de Teruel.
Toledo . . . . . . . . . . . . . . . Talavera, Torrijos, Sagra-Toledo, La Jara y La Mancha.
Valencia . . . . . . . . . . . . . Valle de Ayora.
Zaragoza . . . . . . . . . . . . Egea de los Caballeros, La Almunia de Doña Godina

y Zaragoza.



BOE núm. 46 Sábado 22 febrero 2003 7439

ANEJO II

Bróculi

Período trasplante
o siembra

Período
de suscripción

Duración
máxima

de garantía
(meses)

Fecha límite
de garantíasModalidad

Inicio Final

Ámbito de aplicación Riesgos

Inicio Final

A 16.03 31.03 Zona II de Murcia . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.03 15.04 30.06 3,5

16.03 31.03 Zona III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.03 15.04 30.06 3,5

B 16.07 31.08 Zona I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, inundación-lluvia torrencial y
garantía de daños excepcionales . . . . . . . . . . .

01.07 31.08 30.11 3

16.07 31.08 Zona II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, inundación-lluvia torrencial y
garantía de daños excepcionales . . . . . . . . . . .

01.07 31.08 30.11 3

06.07 31.08 Zona III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.07 31.08 30.11 3,5

C 01.09 30.09 Zona I y Navarra . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.09 30.09 31.01 * 4

01.09 30.09 Zona II y zona III, excepto
Navarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pedrisco, inundación-lluvia torrencial y
garantía de daños excepcionales . . . . . . . . . . .

01.09 30.09 31.01 * 4

D 01.10 31.12 Zona I y Navarra . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.10 31.12 30.04 * 4

01.10 31.12 Zona II y Zona III, excepto
Navarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pedrisco, inundación-lluvia torrencial y
garantía de daños excepcionales . . . . . . . . . . .

01.10 31.12 30.04 * 4

E 01.01 * 15.03 * Zona I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.01 * 15.03 * 31.05 * 4

01.01 * 15.03 * Zona II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, helada, inundación-lluvia torren-
cial y garantía de daños excepcionales . . . .

01.01 * 15.03 * 15.06 * 4

01.01 * 15.03 * Zona III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrisco, inundación-lluvia torrencial y
garantía de daños excepcionales . . . . . . . . . . .

01.01 * 15.03 * 15.06 * 4

Nota: Las fechas incluidas en el presente anejo corresponden al ejercicio de aplicación del Plan de Seguros Agrarios, excepto las fechas indicadas
con un (*) que hacen referencia al ejercicio siguiente al de aplicación del Plan de Seguros.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
3761 RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2003, de la Subsecretaría,

por la que se dispone la publicación de la Resolución de
7 de febrero de 2003, de la Secretaría de Estado de Edu-
cación y Universidades y de la Subsecretaría de Sanidad
y Consumo, por la que se determina la composición del
tribunal, se convoca a los aspirantes y se establece el calen-
dario para la realización de la prueba teórico-práctica
de la especialidad médica de Medicina del Trabajo, y se
procede a modificar la composición de los tribunales de
otras especialidades médicas, en cumplimiento de lo pre-
visto en el artículo 3 del Real Decreto 1497/1999, de 24
de septiembre.

El Secretario de Estado de Educación y Universidades y el Subsecretario
de Sanidad y Consumo, han dictado, de forma conjunta, una Resolución
de 7 de febrero de 2003, por la que se determina la composición del tribunal,
se convoca a los aspirantes y se establece el calendario para la realización
de la prueba teórico-práctica de la especialidad médica de Medicina del
Trabajo, y se modifica la composición de los tribunales de otras espe-
cialidades medicas, en cumplimiento de lo previsto en el artículo 3 del
Real Decreto 1497/1999, de 24 de septiembre, por el que se regula un
procedimiento excepcional de acceso al título de Médico Especialista.

Para general conocimiento, se dispone su publicación como anejo a
la presente Resolución.

Madrid, 20 de febrero de 2003.—La Subsecretaria, Dolores de la Fuente
Vázquez.

ANEJO

Resolución conjunta del Secretario de Estado de Educación y Univer-
sidades y del Subsecretario de Sanidad y Consumo, por la que se deter-
mina la composición del Tribunal, se convoca a los aspirantes y se esta-
blece el calendario para la realización de la prueba teórico-práctica
de la especialidad médica de Medicina del Trabajo y se modifica la
composición de los Tribunales de otras especialidades médicas, en cum-
plimiento de lo previsto en el artículo 3 del Real Decreto 1497/1999,

de 24 de septiembre

El Real Decreto 1497/1999, de 24 de septiembre, por el que se regula
un procedimiento excepcional de acceso al título de Médico Especialista,
establece las características generales de la prueba teórico-práctica y de
evaluación de la actividad profesional y formativa que se han de realizar
a los aspirantes admitidos a dichas pruebas por la Comisión Mixta en
los términos previstos en el artículo 2.8 del citado Real Decreto.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 3.2 del Real Decreto
1497/1999, se ha publicado en el «Boletín Oficial del Estado» del 24 de
mayo de 2001 la Resolución de 14 de mayo de 2001, del Subsecretario
de Sanidad y Consumo por la que se establecen los criterios comunes
sobre formato, garantías y calificación de las pruebas antes citadas.

Habiendo concluido los procedimientos de admisión y exclusión rela-
tivos a los aspirantes al título de Médico Especialista en Medicina del
Trabajo procede hacer público el Tribunal de la especialidad antes citada,
así como el calendario de la correspondiente prueba teórico-práctica.

Asimismo, y como consecuencia de los cambios producidos en la estruc-
tura orgánica del Ministerio de Sanidad y Consumo, procede efectuar el
nombramiento de nuevos Secretarios titulares y suplentes de los Tribu-
nales, en las especialidades médicas que se especifican en el anexo IV
de esta Resolución.

Por todo ello, en función de lo previsto en el apartado segundo de
la Resolución del Subsecretario de Sanidad y Consumo de fecha 14 de


